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Úvod

Laická i odborná veřejnost se shoduje na tom, že vedle funkce vzdělávací má škola

svůj nesporný význam také ve výchově. Takový názor má své opodstatnění i v tom, že žáci

tráví ve škole převážnou část svého času, a to navíc v období, které je velmi významné pro

utváření jejich osobnostních charakteristik. Shoda již nemusí panovat v tom, do jaké míry je

ještě pomocí školní výchovy ovlivnitelná osobnost žáka navštěvujícího SŠ.

Ani diskuze o míře podílu na utváření osobnosti žáků střední školy však nemohou

vyvrátit skutečnost, že je potřeba tomuto tématu věnovat pozornost. Právě to je důvodem,

proč se tato diplomová práce zmíněnému tématu věnuje. Upozorňujeme v ní na některé

důležité stránky výchovy i možná rizika a problémy, jež může nevhodné výchovné působení

zapříčinit. Psychologické aspekty představují základní osu diplomové práce.

První kapitola obsahuje vymezení výchovy v pojetí uznávaných autorit v oblasti

pedagogiky a psychologie. Druhá kapitola je věnována subjektům výchovy, tedy žákovi a

učiteli. U žáků se snaží postihnout období, v němž se středoškoláci nacházejí, tedy období

adolescence. U učitele se zabýváme podstatnými rysy jeho osobnosti, které pozitivně

ovlivňují a stimulují žákovu osobnost. Kapitola věnuje pozornost i temperamentnímu ladění

a vhodnosti jednotlivých temperamentních typů pro pedagogickou profesi a schopnostem,

které jsou pro toto povolání podstatné. Nahlíží i do typologie učitele, kterou přibližuje

pomocí Caselmannovy eliptické typologie.

Třetí kapitola se zabývá způsobem výchovy. Obsahuje charakteristiky výchovných

stylů a věnuje pozornost vhodnosti jejich užití. U výchovných metod a prostředků se zabývá

zejména jejich klady i možnými zápory a vhodností jejich aplikace ve výchovném procesu.

Praktická část má výzkumný charakter. Tématem výzkumu se stalo výchovné

působení učitelů a jeho hodnocení ze strany žáků. Základním nástrojem bylo dotazníkové

šetření a vyhodnocení odpovědí. Výsledky tohoto šetření uvádějí poslední kapitoly práce.

Dotazník pro učitele, dotazník pro žáky i ukázky vyplnění se nacházejí v příloze.

Při realizaci diplomové práce byla pro bibliografické údaje použita nová citační norma

ČSN ISO 690:2011.
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1 Výchova

1.1 Definice a vymezení výchovy

Chceme-li se blíže věnovat tématu výchovy, měli bychom se nejprve pozastavit nad

obsahem a významem tohoto termínu.

Podle nejobecnějšího pojetí se jedná o činnost zajišťující ve společnosti předávání

vzorců, norem chování apod. z generace na generaci. Z historie pedagogiky pak vyplývá, že

výchova vždy odrážela ideály a potřeby své doby a společnosti.
1
Dalo by se tedy říci, že

výchova reflektuje potřeby a rysy dané společnosti a připravuje jedince na život v tomto

systému i na budoucí rozvoj dané společnosti.

V odborné literatuře můžeme nalézt mnoho definic výchovy, z nichž jsou si některé

více či méně podobné a v nichž různí autoři věnují pozornost různým rysům výchovy.

Nahlédneme-li například do pedagogického slovníku, zjistíme, že definuje výchovu pomocí

slov Jiřího Pelikána takto: „Proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem

dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji.“
2
Dále se zde můžeme dočíst, že „Z moderního

hlediska je výchova především procesem záměrného a cílevědomého vytváření a

ovlivňování podmínek umožňujících optimální rozvoj každého jedince v souladu

s individuálními dispozicemi a stimulující jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně

integrovanou a socializovanou osobností.“
3

Podobně popisuje běžné vnímání výchovy i Jan Čáp: „Záměrné působení rodičů,

učitelů, vychovatelů a výchovných institucí na vychovávané, především na děti a mládež.“
4

Dále dodává, že toto působení je bráno jako záměrné, cílevědomé, směřující k určitému

výchovnému cíli, vymezovanému jako rozvinutí určitých vlastností dítěte, jeho názorů,

postojů a hodnotových orientací, a že se jedná o působení užívající určité výchovné

1 PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky. Vyd. 3., aktualizované. Praha: Portál, 2009. 272 s. ISBN 978-80-

7367-567-7
2 PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 1995.

292 s. ISBN 80-7178-029-4. s. 257
3
PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 1995.

292 s. ISBN 80-7178-029-4. s. 257
4 ČÁP, Jan a MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. 655 s. ISBN 978-80-7367-

273-7. s. 247
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prostředky a metody, založené na zkušenostech, tradici, případně i na vědeckých

poznatcích.
5

I psychologický slovník vnímá výchovu jako „záměrné, více či méně systematické

rozvíjení citových a rozumových schopností člověka, utváření jeho postojů, způsobů

chování, v souladu s cíli dané skupiny, kultury apod.“
6

Můžeme si všimnout, že se v uvedených pohledech na výchovu opakují některé

definující rysy. Jedním z opakovaných momentů je v definicích cílenost a záměrnost. To

však neznamená, že by neexistovala výchova či výchovné momenty, jež by nebyly záměrné a

cílené. Mezi vychovávající subjekty bychom totiž kromě rodičů, učitelů a jiných dospělých

mohli zařadit i televizi, rozhlas, knihy apod., jež mohou mít na daného jedince formující,

tedy výchovný vliv, aniž by o to přímo usilovaly. Stejně tak může i dospělý v určitém

momentě vychovávat bezděčně a bez nějakého úmyslu a úsilí na jedince působit.

Výchovné působení tedy může být intencionální – záměrné, cílené, či funkcionální –

nezáměrné, necílené.
7
V poli zájmu této diplomové práce však bude především výchova

intencionální. Takováto výchova se vyznačuje cíleností a směřováním k výchovnému ideálu,

o který je pomocí různých prostředků usilováno.

Často se můžeme setkat s názorem, že výchova je působení dospělých na děti či

dospívající. Dítě je zde vnímáno jako objekt, předmět výchovy, který je potřeba náležitě

tvarovat a odstranit u něj nežádoucí rysy. Nevyužívá se tedy vlastní aktivity dítěte. Ve

skutečnosti se však jedná o proces, který je oboustranný – stejně jako vychovávající

(dospělý) působí na vychovávaného (dítě), působí zároveň i vychovávaný na svého

vychovatele. Děti a dospívající totiž nejsou pasivní, reagují na požadavky a chování

vychovatele a tím ovlivňují jeho další chování a jednání i postupy ve výchově. Každý

vychovávaný je svým prostředím nejen formován, ale i on sám do něj zasahuje, a tak ho i

ovlivňuje. V ideálním případě si totiž dospělý vezme z reakce dítěte nějaké zpětnovazebné

informace, které ho mohou dovést i ke změně přístupu.

5 ČÁP, Jan a MAREŠ, Jiří. Psychologie pro učitele. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. 655 s. ISBN 978-80-7367-

273-7
6
HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000. 776 s. ISBN

80-7178-303-X. s. 680
7 LINHARTOVÁ, Dana. Psychologie pro učitele. 2. vyd. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická

univerzita, 2008. 257 s. ISBN 978-80-7375-222-4. s. 148
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„Adekvátnější je studovat výchovu jako vzájemné působení vychovávajících a

vychovávaných, jejich vzájemnou interakci a komunikaci. Výchova je proces, v němž se

vyvíjejí jak vychovávaní, tak vychovávající, vzájemně se ovlivňují ve společné činnosti,

v pedagogické interakci a komunikaci, která je zvláštním případem sociální interakce a

komunikace. Vychovávaní také ovlivňují sami sebe, svou autoregulací, aktivitou,

sebedeterminací, sebevýchovou.“
8

Jak upozorňuje Jan Čáp, je výchovné působení učitele jen jednou součástí vzájemného


[…]


V úvodní kapitole teoretické části nejprve specifikujeme výchovu v pojetí různých

pedagogů a psychologů a vymezujeme její důležité rysy. Dále se zde věnujeme některým

teoriím vybraných psychologických koncepcí, jež považujeme pro výchovu za přínosné.

Následující kapitola se zabývá subjekty výchovy, tedy žákem a učitelem. U žáka se

zaměřujeme především na vývojové období, v němž se na SŠ nachází, u učitele pak

vymezujeme důležité rysy jeho osobnosti a uvádíme typologii učitele. Poslední kapitola

teoretické části se věnuje způsobu výchovy, výchovným prostředkům a metodám a jejich

užívání vedoucímu k efektivní výchově.

Praktická část je věnována výzkumu výchovného působení u učitelů a studentů

pražského gymnázia. Zabýváme se zde oblastmi zmíněnými v teoretické části práce,

především pak ve třetí kapitole, věnující se způsobu výchovy. Průzkum byl zaměřen na

výchovné působení učitelů a jeho vnímání žáky. Výsledky výzkumu jsou doplněny stručným

komentářem.

Poslední kapitola praktické části shrnuje výsledky výzkumu a podává doporučení pro

pedagogickou praxi.
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SUMMARY

This dissertation is concerned with the psychological aspects of educating students at

high schools. It is separated into two parts – a theoretical one and a practical one.

The introductory chapter of the theoretical part explores education from the

perspectives of different teachers and psychologists and specifies the key features. A variety

of psychological concepts concerned with education are also explored. The subsequent

chapter focuses on the key subjects in education – the student and the teacher. In terms of

the student, attention is paid particularly to the development period, which the student

undergoes while at high school. In terms of the teacher, the personal characteristics of the

individual, as well as teacher typology are of interest. The theoretical section is concluded

with a discussion of the educational processes, procedures and methodologies and their

application in order to achieve effective teaching.

The practical part is dedicated to the primary research conducted at a Prague

grammar school, exploring the influence of educational methods adopted by teachers to

educate students. The themes introduced in the theoretical section are examined further,

especially the educational processes mentioned in the third chapter. The research focused on

investigating the views of the students on how they are being brought up. The results are

supplemented with a brief discussion.

In the final chapter, research results are summarised and proposals for improving

educational practice are presented.
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Příloha 1: Dotazník pro učitele

S1 Jméno a příjmení:

S2

1. 20 - 30 let

2. 31 - 40 let

3. 41 - 50 let

4. více než 50 let

S3 Délka mojí praxe celkem (zaokrouhlete na celé roky)

S4 Kolik let učíte na této škole? (zaokrouhlete na celé roky)

S5

1. na jiném gymnáziu

2. na střední odborné škole

3. na učňovské škole

4. na základní škole

5. nikde jinde jsem neučil/a

Označte, prosím, křížkem (X) číslo odpovědi, která odpovídá nejvíce Vašemu názoru.
zcela

souhlasím

naprosto

nesouhla-

sím

1 2 3 4 5

P1 Každý dílčí úspěch žáka je třeba náležitě ocenit.

P2 Žáci SŠ by již měli mít možnost podílet se na rozhodování.

P3 Nesplnění zadaných úkolů a požadavků nelze tolerovat.

P4
Pokud je potřeba žáka potrestat, považuji za vhodný postih (uveďte, prosím, konkrétní druh

trestu, který se Vám osvědčil nebo považujete za správný)

a) v případě špatného chování

b) v případě nedodržení zadaných úkolů/požadavků

P5
Jakého ocenění si žáci nejvíce váží? (uveďte prosím, který konkrétní druh odměny/ocenění

se Vám osvědčil)

Označte, prosím, křížkem (X) číslo odpovědi, která odpovídá nejvíce Vašemu názoru.
zcela

souhlasím

naprosto

nesouhla-

sím

1 2 3 4 5

P6 Žáci mají v mých hodinách dostatek prostoru pro vyjádření vlastních názorů.

P7 Žáka SŠ již osobnost učitele tolik neformuje.

P8 Myslím si, že bez důsledné kontroly žáci nepracují samostatně.

P9 Výjimečně dobré a ohleduplné chování a jednání vždy oceňuji.

P10 Přestupky proti zásadám slušného chování je třeba řešit.

P11 Není mým úkolem poznat žáky i z jiných stránek než studijních.

P12 Žák si zaslouží opakovanou příležitost.

P13
Myslím si, že není potřeba žáky kontrolovat, jsou již schopni pracovat a rozhodovat se

samostatně.

P14 Je důležité, aby měli žáci možnost vyjádřit i takový názor, který je odlišný od mého.

P15 Bez postihů se kázeň a pořádek ve třídě obtížně udržují.

P16 Při hodnocení žákova chování je velmi důležité najít příčiny tohoto chování a vycházet z nich.

P17 Mým úkolem je učit žáky daný předmět a ostatní stránky výchovy má zajistit někdo jiný.

P18
K nepřizpůsobivému žákovi, který často vybočuje, je potřeba přistupovat striktně a volit

přísnější výchovné přístupy.

P19
Jsem si vědom/a, že jako učitel ovlivňuji žáky i svým chováním a jednáním, a proto si své

projevy před žáky hlídám.

P20 Žák by se měl vždy od svého učitele dozvědět, proč je důležité plnit určité požadavky.

P21 Je žádoucí, aby žáci přinášeli do hodiny své myšlenky a dělili se o ně s učitelem a spolužáky.

P22 Snažím se najít prostor pro hlubší poznání jednotlivých žáků a jejich mimoškolního prostředí.

P23

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

NÍŽE MŮŽETE NAPSAT DALŠÍ NÁZORY A NÁMĚTY k danému tématu.

Věk:

D o t a z n í k

Dříve jsem učil/a: (můžete zaškrtnout i více možností)

Příloha 2: Dotazník pro žáky – 1/2
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