HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

Jméno studenta: Klára DLOUHÁ

Studijní obor: Učitelství českého jazyka pro střední školy
Učitelství psychologie pro střední školy

Název diplomové práce: Psychologické aspekty výchovy žáků na SŠ

Akademický rok: 2012/13

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 3

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

I když autorka v úvodu práce nevynechává cíl diplomního úkolu, tak z celkového prostudování textu je zřejmé, že práce je zaměřena na problematiku klíčových aspektů výchovy žáků na SŠ. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které pojednávají o psychologických koncepcích a jejich využití ve výchově, subjektech výchovy a způsobech výchovy. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány srozumitelným způsobem s využitím odborné literatury a dalších zdrojů informací. Teoretická část však netvoří jednotný celek, ve kterém by byly problémovým způsobem popsány psychologické aspekty výchovy, ale má charakter dílčích kapitol obsahově zaměřených na tematickou oblast výchovy.

Praktická část má výzkumný charakter. Cílem výzkumného šetření je dle autorky „*zjištění rozdílů mezi výchovným úmyslem pedagogů a vnímání tohoto působení žáky*“ (s. 64). Tento cíl práce není v plném rozsahu obsažen ve formulaci výzkumného problému: „*Jak žáci vnímají výchovné působení učitelů?*“ Formulace výzkumného problému se týká popisu toho, jak žáci vnímají výchovné působení různých učitelů bez zjišťování rozdílu mezi výchovným úmyslem pedagogů a vnímáním výchovného působení pedagogů žáky. Autorka v projektové části výzkumu neuvádí dílčí výzkumné problémy. Nabízí přehled proměnných, které jsou předmětem výzkumu. V závěru výzkumu není uvedena odpověď na zformulovaný výzkumný problém. Rozprava nad výsledky výzkumu má obecnější charakter. Pro potřeby výzkumného šetření byly využity dotazníky vlastní konstrukce. Dotazníky splňují kritéria, která jsou na dotazníkově šetření kladena.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření.
- Vliv osobnostních faktorů učitele na styl jeho výchovného působení.

V Plzni dne 6. 8. 2013

Podpis hodnotitele